

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2022年度末 要約連結貸借対照表 (2023年3月31日現在)	2023年度 第3四半期連結会計期間末 (2023年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		122,509	180,633
買 入 金 銭 債 権		—	15,716
有 価 証 券		11,659,984	11,243,148
貸 付 金		969,286	980,592
有 形 固 定 資 産		13,523	13,680
無 形 固 定 資 産		8,344	8,923
再 保 険 貸 産		22,775	26,753
そ の 他 資 産		159,130	159,467
退 職 給 付 に 係 る 資 産		2,539	3,758
繰 延 税 金 資 産		25,497	—
貸 倒 引 当 金		△ 7,869	△ 7,601
資 産 の 部 合 計		12,975,722	12,625,073

科 目	期 別	2022年度末 要約連結貸借対照表 (2023年3月31日現在)	2023年度 第3四半期連結会計期間末 (2023年12月31日現在)
		金 額	金 額
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		11,154,289	10,834,777
支 払 備 金		134,200	136,412
責 任 準 備 金		11,019,976	10,698,262
契 約 者 配 当 準 備 金		113	102
代 理 店 借 債		9,467	9,508
再 保 険 借 債		21,093	28,191
社 債		30,000	60,000
そ の 他 負 債		645,821	444,640
退 職 給 付 に 係 る 負 債		3,549	3,607
価 格 変 動 準 備 金		79,569	83,308
繰 延 税 金 負 債		—	11,180
負 債 の 部 合 計		11,943,790	11,475,214
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		28,547	28,547
資 本 剰 余 金		31,457	31,457
利 益 剰 余 金		666,560	674,039
株 主 資 本 合 計		726,565	734,044
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		304,426	414,734
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額		939	1,080
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計		305,366	415,814
純 資 産 の 部 合 計		1,031,931	1,149,859
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		12,975,722	12,625,073

(※) 当社は米国ネブラスカ州のNebraska Uniform Limited Liability Company Act (ネブラスカ州統一有限責任法人法) に基づいて設立された事業体ですが、株式会社に準じて作成していません。

注記事項

(四半期連結貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係)

1. 既発生未報告支払備金（まだ支払事由の発生の報告を受けていないが保険契約に規定する支払事由が既に発生したと認める保険金等をいう。以下同じ。）については、新型コロナウイルス感染症と診断され、宿泊施設または自宅にて医師等の管理下で療養をされた場合（以下「みなし入院」という。）等に入院給付金等を支払う特別取扱を2023年5月8日以降終了したことにより、平成10年大蔵省告示第234号（以下「IBNR告示」という。）第1条第1項本則に基づく計算では適切な水準の額を算出することができないことから、IBNR告示第1条第1項ただし書の規定に基づき、以下の方法により算出した額を計上しています。

（計算方法の概要）

IBNR告示第1条第1項本則に掲げる全ての連結会計年度の既発生未報告支払備金積立所要額及び保険金等の支払額から、みなし入院に係る額を除外した上で、IBNR告示第1条第1項本則と同様の方法により算出しています。

なお、前連結会計年度末においては、当該みなし入院に係る額の代わりに、重症化リスクの高い方以外のみなし入院に係る額を除外していましたが、当連結会計年度中にみなし入院の入院給付金の取扱いを終了したことにより、当該みなし入院に係る額を除外して算出する方法に見直しています。

2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、744,814百万円です。
3. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりです。

当連結会計期間期首現在高	113 百万円
当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	10 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額（△は戻入額）	－ 百万円
当第3四半期連結会計期間末現在高	102 百万円

4. 配当金支払額

(1) 2023年6月22日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・101,500百万円

効力発生日・・・・・・・・・・2023年6月28日

(2) 2023年6月22日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・40,000百万円

効力発生日・・・・・・・・・・2023年8月7日

(3) 2023年9月13日の Board of Managers において、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・42,000 百万円

効力発生日・・・・・・・・・・2023年9月20日

(4) 2023年12月6日の Board of Managers において、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・63,900 百万円

効力発生日・・・・・・・・・・2023年12月12日

(5) 2023年12月6日の Board of Managers において、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・60,000 百万円

効力発生日・・・・・・・・・・2024年2月7日

5. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	28,547	31,457	666,560	726,565
当第3四半期連結会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△307,400	△307,400
四半期純利益			314,879	314,879
当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計	—	—	7,479	7,479
当第3四半期連結会計期間末残高	28,547	31,457	674,039	734,044

四半期連結損益及び包括利益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2022年度 第3四半期連結累計期間 2022年4月1日から 2022年12月31日まで	2023年度 第3四半期連結累計期間 2023年4月1日から 2023年12月31日まで
	金 額	金 額
経 常 収 益	1,348,914	1,750,557
保 険 料 等 収 入	968,484	968,697
資 産 運 用 収 益	378,926	458,737
（うち利息及び配当金等収入）	（ 280,158 ）	（ 318,193 ）
（うち有価証券売却益）	（ 8,234 ）	（ 7,919 ）
（うち為替差益）	（ 77,676 ）	（ 130,719 ）
そ の 他 経 常 収 益	1,503	323,122
経 常 費 用	1,050,900	1,308,236
保 険 金 等 支 払 金	644,095	927,816
（うち保険金）	（ 65,077 ）	（ 68,252 ）
（うち年金）	（ 48,611 ）	（ 58,768 ）
（うち給付金）	（ 334,136 ）	（ 310,414 ）
（うち解約返戻金）	（ 147,881 ）	（ 160,356 ）
（うち再保険料）	（ 46,138 ）	（ 327,508 ）
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	74,353	2,212
支 払 備 金 繰 入 額	14,825	2,212
責 任 準 備 金 繰 入 額	59,527	—
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	66,525	119,764
（うち支払利息）	（ 1,643 ）	（ 2,189 ）
（うち有価証券売却損）	（ 15,236 ）	（ 72,530 ）
（うち有価証券評価損）	（ 1,774 ）	（ 76 ）
（うち金融派生商品費用）	（ 44,744 ）	（ 43,527 ）
事 業 費 用	241,907	237,335
そ の 他 経 常 費 用	24,018	21,107
経 常 利 益	298,013	442,320
特 別 利 益	—	5
そ の 他 特 別 利 益	—	5
特 別 損 失	4,040	4,539
固 定 資 産 等 処 分 損	66	83
減 損 損 失	—	716
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	3,974	3,739
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額 (△は戻入額)	—	—
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	293,973	437,786
法 人 税 及 び 住 民 税 等	91,465	129,180
法 人 税 等 調 整 額	△ 9,013	△ 6,273
法 人 税 等 合 計	82,452	122,907
四 半 期 純 利 益	211,521	314,879
親 会 社 株 主 に 帰 属 する 四 半 期 純 利 益	211,521	314,879
そ の 他 の 包 括 利 益	△ 151,275	110,447
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 151,497	110,307
退 職 給 付 に 係 る 調 整 額	221	140
四 半 期 包 括 利 益	60,246	425,327
親 会 社 株 主 に 係 る 四 半 期 包 括 利 益	60,246	425,327

注記事項

(四半期連結損益計算書関係)

1. 1ユニット当たりの四半期純利益は314,879百万円です。

2. 当社の固定資産の減損損失に関する事項は、次のとおりです。

(1) 資産をグルーピングした方法

当社の連結子会社は、少額短期保険事業を各々営んでおり、独立したキャッシュ・フローを生み出す最小単位は、当該保険事業を単一の資産のグループとしています。

(2) 減損損失の認識に至った経緯

アフラックペット少額短期保険株式会社は、ペット保険事業の本格展開を中止する決定に伴い、著しい収益性の低下が見込まれることから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しています。

(3) 減損損失を認識した資産グループと減損損失計上額の固定資産の種類ごとの内訳

(単位：百万円)

用途	建物等	ソフトウェア	その他の 無形固定資産	合計
ペット保険事業	23	30	662	716
合計	23	30	662	716

(4) 回収可能価額の算定方法

資産グループの回収可能価額は使用価値によって測定していますが、将来キャッシュ・フローがマイナスのため、回収可能価額をゼロとして評価しています。

3. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は1,294百万円です。